que commissum a se intelligeret, quare timeret, neque sine causa timendum putaret. Quod si veteris contumeliae obli-
visci vellet, num etiam recentium injuriarum, quod eo invito iter per provinciam per vim tentassent, quod Hæduos, quod Ambarrois, quod Allobrogas vexassent, memoriam deponere posse? Quod sua victoria tam insolenter gloriarentur, quodque tam diu se impune injurias tulisse admirarentur, eodem pertinere; consvesse enim deos immortales, quo gravius homines ex commutatione rerum doleant, quos pro scelere eorum ulcisci velint, iis secundiores interdum res et diuturniorum impunitatem concedere. Quum ea ita sint, tamen, si obsides ab iis sibi dentur, uti ea, quæ polliceantur, facturos intelligat, et si Hæduis de injuriis, quas ipsis sociisque eorum intulerint, item si Allobrogibus satisfaciant, sese cum iis pacem esse facturum. Divico respondit: Ita Helvetios a majoribus suis institutos esse, uti obsides accipere, non dare consverint: ejus rei populum Romanum esse testem. Hoc responso dato discessit.

15. Postero die castra ex eo loco movent. Idem facit Caesar equitatumque omnem, ad numerum quattuor milium, quem ex omni provincia et Hæduis atque eorum sociis coactum habebat, præmittit, qui videant, quas in partes hostes iter faciant. Qui cupidius novissimum agmen inseuti alieno loco cum equitatu Helvetiorum proelium com-decept.] sc. esse pop. Romanum. — commissum — quare] det (noget § 322) var begaat, hvorfor — Konj. efter § 364, da det nemlig er en Relat.stn.¹⁾) — Quod si] og om (han) nu ogsaa — § 449. — quod eo (!!) invito osv.] Appositionssætninger til recent. injur. — Allobrogas] § 45 - 6). — num — posse] § 405 a. — victoria] § 264. — impune injur. tul.] havde gaat af med, sluppet fra sine Forurett. ud. Straf. — eodem pertin.] siktede til (stod i Forbind. med) et og det samme (nl. som det flg. viser, at de skulde blive trygge og saal. siden desto føleligere rammes af Ulykkens Slag, df. enim, nemlig.) — Konstr.: consvesse concedere iis, quos —, — impunitatem, quo gravius —. facturos] sc. esse eos. — ejus rei?

15. castra — movent] bryder op med Lejren, ogs. blot movent. — coactum habebat] § 427. — videant qui gaar paa equitat., idet C. tænker paa de equites, dette indbefatter. —

¹⁾ Ikke, som Mdv. vil. Gjenstandsstn. § 372 b A. 6.

mittunt, et pauci de nostris cadunt. Quo proelio sublati Helvetii, quod quingentis equitibus tantam multitudinem equitum propulerant, audacius subsistere, nonnunquam ex novissimo agmine proelio nostros lacescere cooperunt. Cæsar suos a proelio continebat ac satis habebat in praesentia hostem rapi-nis pabulationibusque prohibere. Ita dies circiter quindecim iter fecerunt, uti inter novissimum hostium agmen et nostrum primum non amplius quinis aut senis milibus passuum inter-esset.

16. Interim quotidie Cæsar Hæduos frumentum, quod essent publice polliciti, flagitare. Nam propter frigora, quod Gallia sub septentrionibus, ut ante dictum est, posita est, non modo frumenta in agris matura non erant, sed ne pabuli quidem satis magna copia suppetebat; eq autem frumento, quod flumine Arari navibus subvexerat, propterea uti minus poterat, quod iter ab Arari Helvetii averterant, a quibus discedere nolebat. Diem ex die ducere Hædui: conferri, comportari, adesse dicere. Ubi se diutius duci intellexit et diem instare, quo die frumentum militibus metiri oporteret, convocatis eorum principibus, quorum magnam copiam in castris

cupidius] § 308. — *alieno]* = iniquo. — *equitibus]* sml. *legione* 8 in. — *proelio]* vistnok at betrakte som et abl. instr. — skjønt vi efter vort Sprog kunde fristes til at tænke paa Dativ (ud-æske til Slag). — *circiter]* Adv. ligesom ofte *ad*. — *amplius — milibus]* § 305. Distribut., da der var saa langt mellem de to Hære hver af de c. 15 Dage.

16. *Hæduos]* § 228 b. — *essent — poll.]* § 368, eg. en indirekte Anførelse af, hvad H. maa tænkes at have sakt. — *publice]* i Statens Navn. — *flagitare]* § 392. — *frigora]* § 50 A. 3. — *subvexerat]* havde ført opad (opover) Flod. A. (Retningen) paa Skibet (Midlet). — *minus]* ikke vel. — *ducere* og *dicere]* inf. histor. Som Objekt til *ducere* maa man tænke til enten *Cæsarem* (opholde — med tomme Løfter, som straks nedenfor *se duci*) ell. selve Sagen: Kornleveranceen (forhale); i ethvert Tilfælde er *diem* Tidens Akk. og ikke Objekt (*d. ex die*, Dag for Dag). — *conferrī]* om mindre Byrder end *comportari*; det første vel om Levering fra den enkelte, det sidste om Afleverelse af den samlede Masse. — *metiri]* uden bestemt Snbj. § 373 A. 1. Af Fodfolket fik hver en maanedlig Ration af 4 romerske Skjepper Hvede og hver Rytter 12 Skj. Hvede og 42 Skj. Byg. Selv maatte Soldaterne male og bage. —

habebat, in his Divitiaco et Lisco, qui summo magistratui praeerat (quem Vergobretum appellant Hædui, qui creatur annus et vitae necisque in suos habet potestatem), graviter eos accusat, quod, quum neque emi neque ex agris sumi posset, tam necessario tempore, tam propinquis hostibus, ab iis non sublevetur; præsertim quum magna ex parte eorum precibus adductus bellum suscepere, multo etiam gravius, quod sit destitutus, queritur.

17. Tum demum Liscus oratione Cæsaris adductus, quod antea tacuerat, proponit: Esse nonnullos, quorum auctoritas apud plebem plurimum valeat, qui privatim plus possint quam ipsi magistratus. Hos seditiosa atque improba oratione multitudinem deterrere, ne frumentum conferant: præstare, si jam principatum Galliae obtinere non possent, Gallorum quam Romanorum imperia perferre; neque dubitare, quin, si Helvetios superaverint Romani, una cum reliqua Gallia Hæduis libertatem sint erupturi. Ab iisdem nostra consilia, quæque in castris gerantur, hostibus enuntiari; hos a se coerceri non posse. Quin etiam, quod necessario rem coactus Cæsari enuntiarit, intelligere sese, quanto id cum periculo fecerit, et ob eam causam, quam diu potuerit, tacuisse.